Prefectul l-a asigurat pe domn că
zvonurile nu se confirmă, iar Cuza considera că
complotiştii şi-au ales rău momentul, întrucât în acea
noapte palatul era păzit de Batalionul de vânători de
câmp creat de el. La plecare, prefectul poliţiei
Beldiman a fost însoţit de căpitanul Mălinescu, unul
dintre conspiratori, comandantul gărzii din acea
noapte.
La data de 11/23 februarie 1866, după miezul nopţii
(spre ora patru), complotiştii în frunte cu generalul
Nicolae Haralambie, comandantul unui regiment de ar-
tilerie, maiorul Dimitrie Lecca, comandantul Batal-
ionului de pază al palatului domnesc, căpitanul
Alexandru Mălinescu, comandant al gărzii Palatului în
acea noapte,